18. Nous avons essayé de le montrer dans cette revue, en parlant de l'espérance, cfr *Spes Christi*, 1934, p. 1009-1021; 1937, p. 1057-1075.

19. En réalité, écrit-il, c'est encore Pierre qui gouverne l'Eglise : « *sedi suae praesente non desinit* » et « *ubicumque aliquid ostenditur firmitatis, non dubia apparet fortitudo pastoris (= Petri)* » et il conclut son sermon : « *Viget prorsus et vivit in apostolorum principe illa Dei hominumque dilectio, quam non claustra carceris, non catenae, non populares impetus, non minae regiae exterruerunt* » (*Sermo V, P.L., LIV, 155*). Ce n'est pas là une péripécie oratoire. Saint Léon répète le même thème théologique dans le *Sermo IV*. Pierre, dans la béatitude céleste, « *procul dubio... mandatum Domini pius pastor exsequitur... pro nobis orare non cessans, ut nulla tentatione superemur. Et si... omnibus, quanto magis nobis alumnis suis* », parce que nous résidons près de son tombeau ! Bien plus, il gouverne plus pleinement l'Eglise, « *plenius et potentius ea quae sibi commissa sunt peragit* » (*ib., 146*). Et si les martyrs peuvent guérir aujourd'hui les malades, c'est parce qu'ayant souffert, ils sont plus unis aux souffrants (*ib., 155*).

20. Alcuin semble bien avoir contribué à la rédaction des Livres Carolins (*P.L., XCVIII, 999 sq.*). Le terrible Hincmar de Reims, qui condamnait le culte romain des images en les appelant des *puppae*, admet formellement l'intercession des saints et même le culte des reliques (*P.L., XCVIII, 997*).

concile carolingien de Francfort ou de Paris, il reste bien entendu que le titulaire de la grâce divine a, comme le seigneur féodal et en raison même de cette supériorité, le devoir de protéger les siens et pas seulement le droit de jouir de sa propre excellence, ou de déguster son bonheur. La grâce entraîne une fonction; le privilège est pour le bien commun.

Nulle part peut-être le protestantisme du XVI^e siècle n'a rompu plus effrontément la tradition chrétienne que lorsqu'il a interdit, sous prétexte de sauvegarder le rôle unique du Christ, la prière adressée aux saints patrons, et surtout à la Mère du Rédempteur. Le « *velut ex iure* » d'Abélard n'est pas une exception. Voici, un siècle plus tard, la même pensée qui revient tout naturellement sous la plume d'un moine anonyme de l'abbaye cistercienne de la Noue (diocèse d'Evreux). Il est tombé malade et a dû s'aliter pendant le carême et il en profite pour composer un poème marial. Il sait que son âme est aussi mal en point que son corps, et il s'adresse à la Sainte Vierge (A.H.M.A., XLVIII, 279) :